
E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 24 de Junho de 2025.

PARTES: Banestes Seguros S.A. x E-Xyon Legal 
Software LTDA.
OBJETO: Contratação emergencial para prestação 
dos serviços de disponibilização de solução 
de computação em nuvem, no modelo SaaS, 
para gerenciamento e controle de processos 
administrativos e judiciais.
FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 29, XV, Lei n. 
13.303/2016 - Dispensa de Licitação n. 038/2025.
VALOR GLOBAL: R$31.104,41 (trinta e um mil, 
cento e quatro reais e quarenta e um centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir de 02/02/2025, sem possibilidade 
de prorrogação.
Vitória/ES, 23/06/2025.
GEACO/COBES

Protocolo 1577060

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social  - SESP -

Polícia Militar  - PM-ES -

CI DO TCEES -500E2300002.2022.003
EXTRATO DO EDITAL DE REGULARIZAÇÃO 
DE SITUAÇÃO JUDICIAL DE CANDIDATO 
SUB JUDICE (EM CUMPRIMENTO À DECISÃO 
JUDICIAL), DE 24/06/2025, RELATIVO 
AO CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO 
AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO 
COMBATENTE (QPMP-C), REGULADO PELO 
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022 - CFSd/2022, 
DE 07/06/2022.
O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo (PMES), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, torna público o EDITAL DE 
REGULARIZAÇÃO DE SITUAÇÃO JUDICIAL DE 
CANDIDATO SUB JUDICE (EM CUMPRIMENTO 
À DECISÃO JUDICIAL), referente ao candidato 
Bernardo Lucca de Oliveira Henker, inscrição 
nº 8720023030, processo judicial nº 5029682-
38.2023.8.08.0024. O referido Edital estará 
disponível, na íntegra, no endereço eletrônico www.
pm.es.gov.br, aba concursos > CFSD COMBATENTE 
> 2022, e www.institutoaocp.org.br, a partir de 
24/06/2025.

Vitória/ES, 24 de junho de 2025.
Douglas Caus - CEL QOCPM - Comandante-geral 

da PMES
Protocolo 1575608

CI DO TCEES -500E2300002.2022.003
EXTRATO DO EDITAL DE REINTEGRAÇÃO 
DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 
E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
NA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR (EM 
CUMPRIMENTO Á DECISÃO JUDICIAL), DE 
24/06/2025, REGULADO PELO EDITAL DE 
ABERTURA Nº 01/2022 - CFSd/2022, DE 
07/06/2022.
O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo (PMES), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, torna público o EDITAL 
DE REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO AO 
CONCURSO PÚBLICO E CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA 
MILITAR (EM CUMPRIMENTO Á DECISÃO 
JUDICIAL), relativo ao candidato Bernardo Lucca de 
Oliveira Henker, inscrição nº 8720023030, processo 

judicial nº 5029682-38.2023.8.08.0024. O referido 
Edital estará disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.pm.es.gov.br, aba concursos > 
CFSD COMBATENTE > 2022, e www.institutoaocp.
org.br, a partir de 24/06/2025.

Vitória/ES, 24 de junho de 2025.
Douglas Caus - CEL QOCPM - Comandante-geral 

da PMES
Protocolo 1575611

EXTRATO DO EDITAL Nº 233/CFSD2014, DE 
24/06/2025, RESULTADO PRELIMINAR DO 
EXAME DE SAÚDE (EM CUMPRIMENTO À DECISÃO 
JUDICIAL), RELATIVO AO CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SOLDADO COMBATENTE (QPMP-C), REGULADO 
PELO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2013 - 
CFSd/2014, DE 18/07/2013.
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo (PMES), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e dando continuidade ao 
cumprimento da decisão judicial exarada no processo 
nº 0004243.91.2015.8.08.0024 (Requerente: Júlio 
Cézar Ramos Prezilius), torna público o Edital nº 
231, de Resultado Preliminar do Exame de Saúde 
(Em Cumprimento à Decisão Judicial), regulado 
pelo Edital de Abertura nº 01/2013 - CFSd/2014, 
de 18/07/2013. O referido Edital estará disponível, 
na íntegra, no endereço eletrônico www.pm.es.gov.
br, aba concursos > CFSd Combatente- Curso de 
Formação de Soldado> 2014, a partir da data de 
24/06/2025.

Vitória/ES, 24 de junho de 2025.
Douglas Caus - CEL QOCPM
Comandante-geral da PMES.

Protocolo 1575731

- PORTARIA Nº 826-S, DE 18 DE JUNHO DE 
2025.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista as 
disposições contidas nos incisos VII e XII do Art. 
6° da Lei Complementar n° 533, de 28.12.2009, 
e conforme disposto nos registros E-Docs nº 
2022-VT279K e o 2025-T7JC67;
Considerando o Decreto n° 4922-R, de 09/06/2021, 
que institui a Política Estadual de Proteção de 
Dados Pessoais e da Privacidade do Poder Executivo 
Estadual, em consonância com a Lei Federal n° 
13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados Pessoais);
Considerando o Registro E-Docs 2022-GZNH1B - 
OFICIO PRODEST DIPRE N° 051- CIRCULAR LGPD, 
que trata da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais;
RESOLVE:

Art. 1º Designar o Policial Militar abaixo relacionado 
para exercer a função de
Encarregado Interno pelo tratamento dos dados 
pessoais no âmbito da Polícia Militar
do Espirito Santo - PMES.
Titular: Cel QOCPM Diretor de Recursos Humanos 
da PMES.
Suplente: Ten Cel QOCPM Adjunto da Diretoria de 
Recursos Humanos da PMES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 122-S, de 20 de março 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 23 de Junho de 2025 às 21:57:42 Código de Autenticação: 30c30b93

20
25

-P
75

9W
6 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

4/
06

/2
02

5 
15

:0
2 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3

13772825702
Destacar



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 24 de Junho de 2025.

de 2024, publicada no
BCG ao BGPM nº 012, de 21.03.2024.

Vitória, 18 de junho de 2025.

DOUGLAS CAUS - CEL QOCPM
COMANDANTE-GERAL

Protocolo 1577013

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE 
OBRA DO CONTRATO 2024.000005.45103.01

Contratada: BASTOS EDIFICAÇÕES LTDA.
ID CIDADES: 2023.500E2300002.01.0023

Objeto: A Polícia Militar do Estado do Espírito Santo 
recebe definitivamente a obra de Reconstrução 
e Adequação da Calçada Cidadã do Quartel do 
Comando Geral da PMES. A presente obra foi 
realizada conforme as especificações técnicas 
constantes no contrato supracitado, sendo atestado 
o seu cumprimento integral, estando, portanto, apta 
à sua aceitação definitiva.

Vitória, 23 de junho de 2025.
RAFAEL BONICEN DA SILVA - MAJ 

QOCPM - GESTOR DO CONTRATO Nº 
2024.000005.45103.01

Protocolo 1576984

Polícia Civil  - PC-ES -

COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO - CICLO 2024

EDITAL Nº 002/2025

O Presidente da Comissão Permanente de Promoção, no uso de suas atribuições legais, com base no 
artigo 12, inciso V da Lei Complementar nº 657/2012 e suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado preliminar classificatório dos policiais civis aptos a concorrerem 
à promoção funcional, contendo relação nominal dos servidores, por cargo, tempo de categoria, tempo de 
carreira e data de nascimento, em ordem crescente de classificação, observados os critérios de desempate, 
previstos no item 4, do Edital nº 001/2025, referente ao Ciclo Promocional 2024, conforme ANEXO I.

Art. 2º - O policial poderá interpor recurso à CPP, no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, na forma 
do artigo 3º desse Edital.

Art. 3º - Os recursos deverão ser enviados EXCLUSIVAMENTE VIA E-DOCS, na forma de ENCAMINHAMENTO, 
em formulário próprio.
a) O servidor deverá ELABORAR o recurso a partir do formulário disponibilizado no e-Docs: CPP - 
Recurso Promocional - CICLO 2024. Após preenchimento deverá capturar o formulário; e enviar na forma 
de ENCAMINHAMENTO para: ÓRGÃO: PCES - POLICIA CIVIL, SETOR: SPCP - SERVICO DE PROMOCAO DA 
CARREIRA POLICIAL, com o título: RECURSO CICLO 2024 - EDITAL Nº 002 - SIGLA DO CARGO - NOME 
COMPLETO - NÚMERO FUNCIONAL (vide tutorial no sítio eletrônico www.pc.es.gov.br).
b) Não será conhecido recurso enviado na forma de PROCESSO e-Docs.
c) O recurso deverá ser enviado pela conta e-Docs do policial, no CARGO ao qual concorre, no prazo 
improrrogável de 25 de junho de 2025 à 09 de julho de 2025.
d) Não será conhecido recurso enviado por conta e-Docs de terceiros.
e) Não será conhecido o recurso interposto fora do prazo e/ou encaminhado à setor diverso do informado 
no artigo 3º desse Edital.

Vitória, 23 de junho de 2025

Joao Batista Calmon Du Pin Banhos Tristão Araripe Fernandes
Delegado de Polícia Civil
Presidente da Comissão Permanente de Promoção

***

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR CLASSIFICATÓRIO

APTOS À 2ª CATEGORIA    
OFICIAL INVESTIGADOR DE POLICIA
NF Vinc. NOME TEMPO

CATEGORIA
TEMPO
CARREIRA

DT NASC

2716860 26 SAMYR NAGIB NASCIMENTO 9 A, 5 M, e 22 D 9 A, 5 M, e 22 D 15/05/1973
582340 2 JANNE APARECIDA COUTINHO DA SILVA SANTOS 7 A, 11 M, e 29 D 7 A, 11 M, e 29 D 30/04/1969
862736 3 WILSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO 6 A, 11 M, e 26 D 7 A, 11 M, e 26 D 04/06/1971
368560 2 CONSUELO DE NADAI SASTRE 6 A, 11 M, e 19 D 6 A, 11 M, e 19 D 20/08/1968
3835430 1 ARIANE DE AZEVEDO SILVA 6 A, 9 M, e 15 D 7 A, 9 M, e 15 D 20/06/1985

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 23 de Junho de 2025 às 21:57:42 Código de Autenticação: 30c30b93

20
25

-P
75

9W
6 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

4/
06

/2
02

5 
15

:0
2 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/06/2025 15:02:50 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIUSOM MARIANELLI JACINTHO (SOLDADO QPMP-C PM - PMAJGERALPROTOCOLO - PMES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-P759W6

20
25

-P
75

9W
6 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

4/
06

/2
02

5 
15

:0
2 

   
P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2025-06-24T15:02:51-0300




